A tergo: Inuictissimo Monarche Carolo, Regi Catholico, Romænorum Imperatori electo.

RESPONSIO CESARIS AD ERASMUM

Carolus, diuina (1) clementia Romanorum Imperator desinatus Augustus, etc.

Honorabilis deuote dilecte: Fuerunt nobis tue littere duplici nomine iucundissime: et quia tue erant et quod ex his intelleximus lutheranorum insaniam (2) inclinari. Quorum alterum debes tu quidem singulari nostre erga te beneuolentie; alterum vero non tan nos tibi debemus, quam vniuersa respublica christiana: quum per te vnum id assequuta sit, quod per Cesares, Pontifices, Principes, Academias atque per tot viros eruditissimos hactenus obtinere non valuit. Unde tibi et apud homines immortalam laudem et apud superos perpetuam (3) gloriam, nequaquam defuturam, et quam libentissime videmus, et hanc tibi felicitatem contigisse ex animo gratulamur (4). Superest, ut prouinciam hanc (5) feliciter a te susceptam, pro viribus ad finem vsque perducere adnitaris. Nos enim tuis sanctissimis conatibus omni auxilio et fauore nunquam futuri sumus. Ceterum quod scribis de his quae in tuas lucubrationes apud nos tractari cepta

(1) En el texto conservado en el Archivo general de Simancas (Estado-Leg. 1554, fol. 583; *apud* Fermín Caballero: *Alonso y Juan de Valdés*; Madrid, 1875; pág. 350), y que designaré con la letra S, se añade: «faudente».

(2) S: «infamiam».

(3) S: «perennem».

(4) S: «gratulemur».

(5) S omite «hanc».

sunt, moleste admodum legimus. Nam videris nostro in te animo ac voluntati quodammodo desiderere (1): quasi nobis presentibus, quicquam aduersus Erasmus, cuius christianam mentem (2) exploratam habemus esse (3) statuendum. Ex inquisitione enim, quam in tuis libris permissimus, nihil est periculi, nisi vt si quid humani lapsus in his inueniatur, tu ipse amanter monitus, id vel corrigas, vel ita explanes (4), vt nullum offendiculum pusillis relinquant: et hac via tuis scriptis immortalitatem pares et obtrectatoribus ora ocludas. Si vero nihil calumnia (5) dignum repertum fuerit, vides quantam gloriam tibi tuisque lucubrationibus assequuturus es. Bono itaque animo te esse volumus, tibi que persuasum (6), fammam (7) nos tui honoris atque existimationis rationem nunquam non habituros. Pro quiete reipublice quod in nobis fuit, hucusque nos strenue prestitis non est cur aliquis dubitari (8) debeat. Quid in presentia prestemus, quidue deinceps prestaturi simus, ea malumus operibus declarare. Hoc vnum a te petimus: vt tuis precibus actiones omnes nostras Christo Optimo Maximo semper commendes. Vale. E (9) ciuitate nostra Burgensi, die XIII Decembris. Anno Domini MDXXVII Regni nostri Romani nono. *Carolus* (10).